<sup>76</sup> Joan. xvi, 7.

#### VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

e cod. Colum. Exstat versio Zachariæ, quæ minime C  
 incorrupta servata est, l. VI, ed. Maur. (Migne  
 l. LXXVII et LXVI).

(20) « Eadem narrationem habes apud Photium  
 etiam in Bibliotheca, cod. 252, quo loco de utroque  
 pontifice perhonorifice loquitur, et egregium illud  
 opus de Vitis sanctorum perutile iudicat, neque fi-  
 dem ullam ei denegat. » — MAIUS.

(21) Quæstio Petri apud Gregor. *Dialog.* lib. II,  
 c. 38 (Migne, LXVI, p. 201: « Quidnam esse di-  
 cimus, quod plerumque in ipsis quoque patrociniis  
 (sc. reliquiis integris, ut Cangius pluribus probat)  
 martyrum sic esse sentimus, ut non tanta per cor-  
 pora sua, quanta beneficia per reliquias ostendant,  
 atque illic maiora signa faciant, ubi minime per se-  
 metipsos jacent? » Græce (ibid. p. 203): Τι τοῦτο  
 εἶναι λέγομεν, ὅπερ ἐν τοῖς τῶν ἁγίων μαρτύρων  
 λειψάνοις θεωροῦμεν γινόμενον; πλεῖον γὰρ σχεδὸν  
 εἶπεν, θαυματουργίαι ἐπιτελοῦνται ἐν τοῖς εὐκτη-  
 ροῖς, ἐν οἷς λείψανα ἐπ' ὀνόματι αὐτῶν καταθέν-  
 ται, ἢ περ ἐν ᾧ τὰ τούτων κατάκεινται σώματα·  
 πληροστέως μὲν οὖν κακεῖ τὴν τοῦ Θεοῦ χάριν εἶναι  
 πιστεύομεν, ὡς καὶ ἐν τοῖς ἁγίοις αὐτῶν σώμασιν·  
 ἐκεῖ δὲ μᾶλλον μεγάλα σημεῖα ἐπιδεικνύουσιν ἐνθα  
 ὅλα τῶ σώματι οὐ κατάκεινται.

(22) Responsio sancti Gregorii in vulgata versione  
 Græca hæc est: « Ἐνθα τὰ τῶν ἁγίων μαρτύρων  
 σώματα κείνται, δισταγμὸς, Πέτρε, οὐκ ἔστιν, ὅτι  
 πολλὰ σημεῖα δύναται ἐπιδειξάι, ὡς περ καὶ ποιού-  
 σιν· τοῖς γὰρ καθαρῶ τῷ λογισμῷ προσερχομένοις  
 ἀμέτρητα θαύματα ἐπιδεικνύουσι. Διὰ δὲ τὸ ἐν δι-  
 σταγμῷ ὑπάρχειν τοὺς ἀσθενέστερον τῷ λογισμῷ  
 διακειμένους, ὡς μὴ παρῆναι τοὺς ἁγίους, ἐνθα τὰ  
 αὐτῶν ὀλικῶς οὐ κατάκεινται σώματα, καὶ ὡς ἐκ  
 τούτου τοὺς προσερχομένους μὴ εἰσακούεσθαι, ἐκεῖ  
 μᾶλλον αὐτοὺς ἀναγκαῖόν ἐστι μεγάλα σημεῖα ἐπι-  
 δεῖξαι, ἐνθα περὶ τῆς αὐτῶν παρουσίας ὁ ἀσθενὴς  
 λογισμὸς διστάζει· ὧν δὲ ὁ νοῦς ἡδραιωμένος ἐν τῷ

θεῷ ὑπάρχει, οὗτοι ἐν τῷ τῆς πίστεως ἀξιώματι  
 ὄντες, γινώσκουσιν, ὅτι εἰ καὶ μὴ κείνται αὐτῶν  
 ἐκεῖσε τὰ σώματα, πλὴν ὅμως τοῦ ταῖς εὐχαῖς  
 εἰσακούειν μὴ ἀπολιμπάνεσθαι αὐτοὺς. Textus ori-  
 ginalis hic est: « Ubi in suis corporibus sancti  
 martyres jacent, dubium, Petre, non est, quod multa  
 valeant signa demonstrare, sicut et faciunt; et pura  
 mente querentibus innumera miracula ostendunt.  
 Sed quia ab infirmis potest mentibus dubitari,  
 utrumne ad exaudiendum ibi præsentibus sint, ubi  
 constat quia in suis corporibus non sint, ibi necesse  
 est, eos maiora signa ostendere, ubi de eorum  
 præsentia potest mens infirma dubitare. Quorum  
 vero mens in Deo fixa est, tanto magis habet fidei  
 meritum, quanto illic eos novit et non jacere cor-  
 pore et tamen non deesse ab exauditione. »